Item Hilarius 9. *de Trinitate*, vide illud, & alias auctoritates bonas pro, & contra, quære distinct. 7. in 2. opinione.

## S C H O L I V M.

*Christum non esse duo masculinæ, quia non duo supposita, nec duo neutraliter, quia non est natura humana, quam tamen in se habet, est de Fide, ex Concil. Ephesino in confes. Fidei, & can. 2. & 3. & Symb. Athan. Chalced. act. 5. quinta Syn. act. 8. sexta Syn. act. 11. & 18. in solutione ad primum, dat pulchram doctrinam de reduplicatiis, de quo vide cum primo Prior. quest. 35.*

<sup>3.</sup>  
*Vide Diuinū Thom. 3. p. q.17.4.1.* **A**d quæstionem <sup>a</sup> dico quod conclusio est manifesta , quod non est *duo* masculinè, quia non duæ personæ ; quia tunc non esset vnius in persona , nec *duo* neutraliter, quia non est natura humana , licet habeat in se duo neutraliter , id est , duas naturas : ergo nullo modo est *duo*.

<sup>Ad arg. 1.</sup>  
*Doctrina de reduplicati-  
uu.* **A**d primum <sup>b</sup> argumentum in oppositum dico quod et si inquantum Deus sit aliquid , & inquantum homo sit aliquid , non tamen sequitur quod inquantum homo sit idem aliquid , quod est Deus , nec aliud aliquid : quia propriè accipiendo inquantum , vt , scilicet , notat illud , quod sequitur esse rationem inhærentię prædicati , est fallacia consequentis , arguendo ab inhærentia prædicati superioris , ad inhærentiam prædicati inferioris cum inquantum . Vnde non oportet illud , quod est ratio inhærentię superioris esse rationem inhærentię inferioris . Nunc autem esse idem aliquid quod est homo , est inferioris , ad esse aliquid dictum de Verbo , & similiter esse idem aliquid , quod est Deus est inferioris ad esse aliquid dictum de homine , & ideo licet inquantum homo sit aliquid , non tamen sequitur : ergo inquantum homo est idem aliquid ; quod est Deus . Similiter ex alia parte , licet inquantum Deus sit aliquid , non tamen inquantum Deus est idem aliquid , quod est homo .

**E**t si arguas <sup>c</sup> ergo est aliud aliquid , quia *idem* , & diversum sunt per se differentiae entis diuidentes omne ens <sup>10.</sup> Metaph.

<sup>4.</sup>  
*Neurū cō-  
tradictori-  
rum oportet  
dici de quo-  
libet cūm ly-  
inquantū.* **R**espondeo , non sequitur , quia neutrum oppositorum oportet inesse cum inquantum : neque enim deitas est ratio alicui essendi idem homini ; quia tunc in Patre esset ratio essendi idem homini , neque est ratio essendi aliud ab homine ; quia tunc repugnaret ei istud quod est esse hominem , quod est falsum , quia Deus est homo . Similiter humanitas non est ratio essendi idem Deo , quia tunc in quolibet homine esset ratio essendi idem Deo , & tunc omnis homo esset Deus ; nec est ratio essendi aliud à Deo , quia repugnat cuilibet homini esse idem Deo .

**S**i tamen ly inquantum <sup>d</sup> non acciperetur strictè prout dicit inhærentiam prædicati , sed tantum specificando , prout dicit rationem illam , secundum quam subiectum accipitur in se : posset concedi quod inquantum homo est idem aliquid quod est Deus , sed tunc non sequitur quod humanitate esset Deus ; quia hoc pertinet ad illum intellectum de ly inquantum reduplicatiuum .

<sup>5.</sup>  
*Doctrina de  
exclusiū.* **A**d aliud dico <sup>e</sup> quod licet communiter non sit tradita Logica de exclusione addita prædicato , forte quia importat negationem ex parte prædicati , quæ non determinat in comparatione ad præcedens ; & syncategorema natum est determinare vnum extreum in comparatione ad aliud extreum ; tamen quia rei est sermo subiectus , & non è conuerso : potest dici quod dictio exclusua alio modo excludit addita subiecto ; alio modo addita prædicato : quia addita subiecto præcisè excludit respectu prædicati omne illud , de quo verè non dicitur subiectum , neque per se , neque per accidentem , puta solum album currere ; Socratem currere , vel musicum currere non excludit , sed nigrum currere , licet Socrates , vel Musicus non dicatur de albo , nisi per accidentem ; sed ex parte prædicati excludit respectu subiecti quidquid non formaliter , vel essentialiter dicitur de prædicato , nec è conuerso : & maximè eiusdem generis , puta hoc est solummodo album potest excludi , quod huic subiecto nulla qualitas inhæreat nisi albedo .

*Dicitio ex-  
clusiva ali-  
ter se habet  
addita sub-  
iecto , & ali-  
ter , addita  
prædicato.* **E**t hoc modo accipitur <sup>f</sup> in diuinis cùm negatur ista : *Christus est solus homo* , vel *solum Deus* . Hæc enim falsa est , non quia aliquid dicatur de Christo : de quo non dicitur Deus : sed quia non omne dictum de Christo est formaliter , vel essentialiter Deus , quia homo dicitur de Christo , & tamen non est formaliter Deus , vel dictum de Deo .

**C**onceditur <sup>g</sup> ergo ista communiter , *Christus non est tantum homo* , nec *tantum Deus* , sed non sequitur ex hoc : ergo est aliud quam homo , vel aliud , quam Deus ; sed est fallacia consequentis , arguendo à propositione habente plures causas veritatis ad vnam illarum .

<sup>6.</sup>  
*Lib.3.c.11.* **I**n proposito enim verificatur antecedens pro isto intellectu : Christus non est solummodo illud , quod est formaliter , vel essentialiter Deus , vel non habens solum deitatem , quasi illa exclusio ponatur circa abstractum intellectum in concreto , quod exponiatur per habens talem formam secundum Damascenum cap. 57 . Deus enim est habens naturam diuinam , & homo humanam ; & ita potest negari ista propositio <sup>h</sup> : *Christus est tantum homo* , vel quod exclusio excludat à prædicato formaliter accepto , vel quod excludat à forma importata per prædicatum , non autem à supposito <sup>i</sup> habente formam .

Et ratio istius <sup>a</sup> exceptionis exclusionis in prædicato, non in subiecto posset assignari, quia licet subiectum <sup>b</sup> supponat pro supposito, prædicatum tamen prædicat formam importatam per ipsum, & non suppositum.

Ad dictum Damasceni cùm dicit: *Non totum est Deus*, potest exponi syncategorematicè sic, id est, non utraque natura est Deus, vel non totum formaliter, id est, non utrumque quod est in eo formaliter Deus.

Ad aliud de s. Metaph. <sup>c</sup> concedo quòd in Christo sunt duæ naturæ numero; sed non sequitur quòd Christus sit duo numero; quia Christus non est altera illarum duarum naturarum.

Ad ultimum <sup>d</sup> patet per idem, quia duæ essentiaz dicuntur duo neutraliter, sed non propter hoc Christus est duo neutraliter, quia non est illæ duæ naturæ. Unde ad concludendum hoc prædicatum esse duo de Christo, si naturæ sumantur pro medio, vel maior erit falsa, & hoc si naturæ significantur in concreto. Sumendo sic, Deus, & homo sunt duo, Christus est Deus, & homo: ergo est duo. Major est falsa, vel minor, si in abstracto: vt si sic arguatur, humanitas, & deitas sunt duo; Christus est humanitas, Deus est homo, & deitas; ergo duo. Minor est falsa. Vel si in maiori sumantur in abstracto, & in minori in concreto, erunt quatuor termini, vt si sic arguatur: Humanitas, & deitas sunt duo: Christus est Deus, & homo, ergo duo: sunt quatuor termini *humanitas, & diuinitas, homo, & Deus*; *Christus duo*, & sic nihil sequitur.

Per hoc patet <sup>e</sup> ad simile de personis. Tres enim personæ sunt vnum, quia illud vnum, quod est natura, prædicatur de eis simul, & de qualibet earum. Si autem haberent aliquid vnum, quod non prædicaretur de eis, puta si tres homines haberent vnam animam intellectuam secundum fictionem Auerrois, non dicerentur aliquid vnum, sed habentes vnum. Ita in proposito, Christus non dicitur duo, licet habeat in se duo, vel duas naturas, humanam, scilicet & diuinam; sicut nec compositum per se dicitur duo, licet habeat in se duo, scilicet materiam, & formam.

*In Christo sunt duo numeri, tamen ipse est unum numero.*

7.

*Tres personæ diuinae sunt vna, tamen si tres homines haberent unam animam, non essent vnum.*

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**a** *Ad questionem dico.* Vbi Doctor dicit quòd non potest dici duo masculinæ, quia si esset duo masculinæ, de necessitate essent duæ personæ, ita quòd si secundum naturam humanam diceretur *vnu* masculinæ, & secundum naturam diuinam diceretur *vnu* *alius* masculinæ, tunc essent ibi duæ personæ subsistentes in duabus naturis, & si sic, ista vno naturæ humanæ ad diuinam, non esset vno personæ, quia dicimus nos quòd natura diuina, & natura humana sunt vnta in Verbo in unitate personæ. Dicit etiam quòd Christus non potest dici duo neutraliter, id est, quòd non potest dici, Christus est natura humana, & Christus est natura diuina, sicut etiam habens duas albedines, non potest dici, est ista albedo, & ista albedo, potest tamen in se habere duo neutraliter, sicut dicimus quòd Franciscus habet duas albedines, & sic habet duas naturas, sed in recto omnino negatur de rigore sermonis quòd Christus sit duæ naturæ.

harentiam prædicti inferioris, cum *inquantum*, est fallacia Consequentis, vt sicut animal, inquantum animal est sensibile, ergo animal inquantum animal, vel homo, inquantum animal, est risibilis, non valet, quia non sequitur quòd si animal in communi est causa in harentiæ sensibilitatis ad ipsum, quæ conuertitur cum animali, ergo est causa in harentiæ risibilitatis respectu hominis, vel respectu sui ipsius, arguitur enim à superiori ad inferiorius affirmatiuè, & fit fallacia Consequentis. Sic in proposito. Nam aliquid est superiorius ad aliud idem aliquid, & ad aliud: quia bene sequitur, Franciscus est idem aliquid quod homo, ergo Franciscus est aliquid, non tamen è contra, Franciscus absolute est aliquid, ergo est idem aliquid quòd homo: & similiter Franciscus est aliquid aliud à Ioanne, ergo est aliquid, non tamen è contra. Dicit ergo Doctor quòd hæc est vera: Christus inquantum homo, est aliquid, accipiendo ly *inquantum* reduplicatiuè, id est, quòd humanitas est ratio formalis, quare hoc prædicatum *aliquid* inquit Christo, sed postea non sequitur, ergo est idem aliquid, quod Deus, nam idem aliquid est inferior ad aliquid, & sic arguitur à superiori ad inferiorius affirmatiuè. Idem dieo de ista: Christus, secundum quòd Deus, est aliquid, & tamen non sequitur, ergo est idem quòd homo.

**b** *Ad primum argumentum in oppositum.* Argumentum stat in hoc, quòd Christus, secundum quòd homo est aliquid, sive Christus, vt homo est aliquid: pater, quia *homo* in Christo dicit esse simpliciter, vt pater in quæstione præcedenti. Si est aliquid, quero aut est idem aliquid, quod ipse Deus; aut est aliud aliquid: non primum, vt pater; ergo secundum. Et tota ratio stat in hoc, quia quicquid est aliud, & aliud, est aliqua duæ, sed Christus, secundum quòd homo, & secundum quòd Deus, est aliud, & aliud; pater, quia secundum quòd homo, est aliud aliquid à Deo, & è contra; ergo, &c.

Respondeat Doctor, & primò dicit quòd arguendo ab inhærentiæ prædictati superioris ad in-

3.

**c** *Et si arguas.* Dicit Doctor vt etiam subtiliter pater in 1. dist. 2. part. 1. quest. 1. in response ad argumenta principalia, quòd licet idem, & aliud diuidant quodlibet ens, non tamen diuidant cum ly *inquantum*, vel ly *per se*. Exemplum, licet enim hæc sit vera, *homo aut est albus, aut non est albus*, tamen hæc est falsa, *homo aut est per se albus*,

aut

*An Christus possit dici duo.*

*aut est per se non albus, utraque enim est falsa, quia nec albedo conuenit per se homini, nec negatio albedinis, quia si sic, tunc albedo non posset sibi inesse, quia quando aliquid inest alicui per se, eius oppositum non potest sibi inesse, nec per se, nec per accidens, ut patet in quest. vlt. Prologi.* Similiter non sequitur, homo inquantum homo est albus, quia tunc humanitas esset ratio, & causa praesicia quare albedo inest sibi, sic in proposito, haec est vera: *Christus existens homo, aut est Deus, aut non est Deus*, & similiter ista: *Christus existens homo, aut est idem quod Deus, aut est aliud à Deo*.

Dico quod secunda pars est falsa, & prima vera; nam haec est vera: *Christus existens homo est Deus*, quia idem suppositum diuinum, ut est homo, est etiam Deus, & similiter illud idem suppositum est idem quod Deus, tamen si accipiatur cum reduplicazione sunt falsae, haec enim est falsa: *Christus inquantum homo, aut est Deus, aut non est Deus*, quia si Christus, inquantum homo esset Deus, tunc humanitas esset ratio formalis quare Deitas inesset Christo, & tunc sequeretur ultra, quod si humanitas esset ratio formalis, quare Deitas inest alicui, in quoconque esset humanitas, esset ratio formalis, quod Deitas inesset illi. Similiter haec est falsa: *Christus inquantum homo non est Deus*, quia tunc sequeretur quod humanitas esset ratio formalis quare Deitas non possit inesse Christo, & sic sequeretur quod Deitas nunquam possit inesse, quod patet esse falso, sicut humanitas est ratio formalis, quare rudibilitas non inest homini, & ubique est humanitas, ibi repugnat rudibilitas. Idem dico de ista: *Christus inquantum homo est idem aliquid, quod Deus, aut inquantum homo est aliquid aliud à Deo*.

4.

*d. Si tamen ly inquantum non acciperetur, &c.* id est, quod ly inquantum acciperetur tantum specificatiæ, & non ut dicit causam inherentiæ, posset concedi quod Christus inquantum homo est idem aliquid quod Deus. Et tenuis est, quod Christus existens homo est etiam aliquid idem quod Deus, quia idem suppositum diuinum, quod est homo, est etiam idem quod Deus, & tunc bene sequitur quod Christus humanitate est Deus, quia humanitas non dicit causam inherentiæ.

*e. Ad aliud dico.* Ratio stat in hoc: Christus non est tantum Deus secundum Damascenum: ergo est aliquid aliud à Deo. Probat consequentiam in simili, quia haec est vera, non tantum homo currit, ergo aliud ab homine currit, ergo similiter à parte prædicati. Et vult dicere quod sicut in ista exclusiva à parte subiecti infert aliud, ita similiter à parte prædicati: nam haec est vera; posito quod homo currat, non tantum homo currit: ergo aliud ab homine currit, ut patet per suas exponentes. Similiter haec est vera, homo non tantum currit, vel non est tantum currens: ergo est aliquid aliud. Sic in proposito, non tantum Christus est Deus: ergo aliquid aliud à Christo est Deus: ergo similiter, si ponatur à parte prædicati, videtur vera, ut sic, Christus non est tantum Deus: ergo est aliquid aliud à Deo.

Et similiter potest argui, Christus non est tantum homo; patet, ergo est aliquid aliud ab homine, ergo Christus est aliud, & aliud, ergo est aliqua duo.

Respondeat Doctor primò, quod loquendo de rigore Logicæ, exclusio non ponitur à parte præ-

dicati. Et ratio, quia syncategorema natum est determinare unum extreum in comparatione ad aliud, & sic habet vim super utrumque extreum. Nam cum dico, *Tantum homo currit*, determinat hominem in comparatione ad cursum, ita quod cursus negatur à quolibet, quod non est homo, quia ly tantum includit negationem. Si ergo exclusio ponitur à parte prædicati, quæ semper includit negationem, & negatio non habet vim super terminum præcedentem, ut patet, & per consequens ipsa exclusio non potest determinare extreum, cui additur, scilicet prædicatum, in comparatione ad aliud extreum, scilicet ad subiectum, & hoc totum est de rigore Logicæ.

Secundò, dicit Doctor quod loquendo realiter, & secundum veritatem, exclusio potest excludere à parte prædicati, & à parte subiecti, licet alter, & alter. Et dicit quod exclusio addita subiecto præcisè, & loquitur hinc de exclusione affirmativa, ut dicendo: *Tantum homo currit*, excludit ly currere ab omni eo, de quo non prædicatur homo, neque per se, neque per accidens. Nam Franciscus est homo per se, ergo Franciscus currit. Similiter animal est homo per accidens, ut ly per accidens accipitur pro extraneo, ergo cursus non negatur ab animali. Quia verò homo non prædicatur de asino, nec per se, nec per accidens, excluditur cursus ab asino, & sic exclusio propriè dicta addita subiecto affirmatiè excludit prædicatum ab omni eo, de quo subiectum non verificatur, nec per se, nec per accidens.

Deinde dicit Doctor quod ipsa addita ex parte prædicati excludit respectu subiecti quicquid non formaliter, vel essentialiter dicitur de prædicato, nec è conuerso. Exemplum: Franciscus est tantum homo, excluditur à Francisco omne illud, quod formaliter non prædicatur de homine, id est non excluduntur superiora ad hominem: nec similiter propriæ passiones, quia illæ formaliter prædicantur. Et in secundo modo, non excluduntur illa, quæ necessariè conueniunt homini, quia bene sequitur, Franciscus est tantum homo, ergo est animal, & risibilis, nec excluduntur illa vi exclusionis de quibus formaliter prædicatur homo. Exemplum patet in alio, ut dicendo, Franciscus est tantum animal, non excludit hominem, quia animal formaliter prædicatur de homine, nec ratione exclusionis excluditur asinus, sed asinus non potest conuenire homini propter aliquid aliud. Similiter cum dicimus, Filius in diuinis est tantum Deus, non excluduntur illa, quæ prædicantur de Deitate formaliter, ut sapientia, bonitas, & huiusmodi: nec ista, de quibus Deitas prædicatur formaliter, quia si sic, excluderetur etiam à Filio, quia formaliter prædicatur de Filio, sed excluduntur illa, quæ formaliter non prædicantur de Deitate, & omnia, de quibus Deitas non prædicatur formaliter.

Et addit Doctor unum, quod talis exclusio posita à parte prædicati, maximè excludit à tali prædicato illa, quæ sunt eiusdem generis, quæ non prædicantur formaliter de illo prædicato, nec è contra, ut Franciscus est tantum albus, excluditur ab illo omnis qualitas, quæ non prædicatur formaliter de albedine, nec è contra.

f. Et hoc modo accipitur in diuinis, cum dicatur quod haec est falsa: *Christus est solus homo*, quia ratione illius exclusionis à Christo excluditur omne

Nota hic  
multa singu-  
laria de di-  
stionis inclusi-  
ua.

omne illud quod non prædicatur formaliter de homine, vel de quo homo non prædicatur formaliter, & quia Deus non prædicatur formaliter de homine; quia tunc esset perfectio formalis hominis: nec è contra: & sic sequeretur quod Christus non esset Deus. Expono istam literam: *Christus est solum homo, vel solum Deus. Hac enim est falsa: nō quia aliquid dicitur de Christo de quo nō dicitur Deus*, id est, quod hæc non est falsa, ex hoc quod homo dicitur de Christo, de quo homine non dicitur Deus. Nam hæc est vera: *homo est Deus*, sequitur: sed quia non omne dictum de Christo est formaliter, vel essentialiter Deus, id est, quod ideo hæc est falsa: *Christus est solum Deus*: quia aliquid dicitur de Christo, puta homo, qui homo non est essentialiter, vel formaliter Deus. Et sententia huius litera est, quod exclusio posita à parte prædicati, semper excludit omne illud quod non prædicatur formaliter de tali prædicato, vel de quo tale prædicatum non prædicatur formaliter, & intrinsecè, & quia homo verè prædicatur de Christo, qui tamen non prædicatur formaliter de Deo, nec Deus de ipso; ideo hæc est falsa, *Christus est solum Deus*; quia vi huius exclusionis homo excluditur à Christo.

8. g Concedimus ergo ista, &c. Et si hæc est falsa, *Christus est tantum homo*: ergo sua opposita videtur vera, scilicet, *Christus non est tantum homo*; sed non sequitur ex hoc, ergo est aliud quām homo; quia est fallacia consequentis; nam quando aliqua propositio habet plures causas veritatis: sic intelligendo quod aliquando posset verificari in uno sensu, aliquando in alio, vt ista: Franciscus ingreditur domum alicuius domini de nocte: ergo est fuit. Non sequitur: potest enim ingredi vt furetur, vel vt inuadat, vel vt saluetur, & huiusmodi; ideo à propositione ista habente plures causas veritatis ad unam illarum determinatè, non valet consequentia. Sic in proposito. Ista propositio, *Christus non est tantum homo*, potest habere plures causas veritatis; quia bene sequitur, *Christus non est tantum homo*; ergo est homo. Et vtrā sequitur, ergo includit aliquid aliud ab homine, ita quod' ista propositio, *Christus non est tantum homo*: potest habere istam causam veritatis: ergo aliquid aliud ab homine includit, & hæc est vera. Potest etiam habere istam causam veritatis virtute istius exclusiæ, vel simili: ergo est aliquid aliud, ita quod aliqua propositio negativa, in qua ponitur exclusio à parte prædicati, potest habere istam causam veritatis, quod verificetur per aliud. Sed in proposito quando dicimus, quod Christus non est tantum homo, sufficit quod habeat istam causam veritatis; ergo includit aliquid aliud ab homine, & non habet istam: ergo est aliquid aliud, & si aliquid aliud posset esse causa veritatis in simili exclusiæ, tamen in ista non est, sicut & de ingrediente domum de nocte, potest habere istam causam veritatis, quod ingreditur vt saluetur.

Et dicit Doctor quod antecedens, scilicet, *Christus non est tantum Deus*: potest etiam verificari pro isto intellectu, Christus non est solummodo illud quod est formaliter, vel essentialiter Deus: vel Christus non est habens solam deitatem; ergo est aliud: negatur consequentia: sed bene sequitur, non est habens solam deitatem: ergo est habens aliquid aliud. Sequitur: *quasi il-*

*Scoti oper. Tom. VII.*

*la exclusio*, (scilicet non est habens solam deitatem) ponatur, &c. Ista exclusio ponitur circa abstractum intellectum suprà, circa ipsam deitatem in concreto, tamen quod exprimitur per ly 'habens', licet enim cùm dico, Franciscus habet albedinem, ly 'albedo' nominetur abstractiuè: tamen per ly 'habere' denotatur quodammodo intellectus illius concreti; quia denotatur inhærentia illius ad subiectum: ex qua immediatè potest sequi ista: ergo Franciscus est albus: sic in proposito.

9. h Et ita potest negari ista propositio: *Christus est tantum homo*. Dicit Doctor quod exclusio debet excludere vel à prædicato formaliter sumpto: sicut cùm dico, *Christus est tantum homo*: nam tunc excluditur ab homine quicquid formaliter non prædicatur de ipso; vel de quo ipse formaliter non prædicatur: & sic patet quod est falsa, quia Deus non prædicatur de homine formaliter, nec è contra: quia tamen prædicatur de Christo: quod tunc non continget, si hæc esset vera: *Christus est tantum homo*, vel quod exclusio excludat à forma importata per prædicatum: nam ly 'homo' importat humanitatem: & sensus est, Christus est tantum homo, id est, Christus est tantum habens humanitatem: & sic excluditur ab humanitate omne illud de quo formaliter non prædicatur: nec è contra, & tunc sequeretur quod hæc esset falsa: *Christus habet deitatem*.

i Non autem à supposito. Dicit quod si ista exclusio excluderet tantum à supposito habente formam, non esset falsa: & ratio est; quia quando exclusio solùm excludit à parte subiecti, excludit prædicatum ab omni eo de quo non prædicatur ipsum subiectum nec per se, nec per accidens, vt patet suprà; quia ergo Christus prædicatur de homine, & de Deo: siue suppositum, in Christo prædicatur de utroque: & ideo si exclusio se tenet ex parte suppositi diuinæ habentis deitatem & humanitatem, non excludit Deum ab homine, nec è contra: sed benè excludit ipsum hominem à quolibet, de quo suppositum diuinum, nec per se, nec per accidens prædicatur; & ideo si hæc esset vera, *tantum Christus est homo*, non excluderet hominem à Deo: quia suppositum diuinum, pro quo supponit Christus, est verè Dens, & è contra, quia Deus est Filius, vt patet in 1. dist. 4. qnaf. 2. Et similiiter si diceretur: *tantum Christus est Deus*, non excluderetur Deus ab homine; quia suppositum, pro quo supponit Christus, verè prædicatur de homine, & è contra, quia Verbum est homo, & è contra. Dicit ergo Doctor quod cùm dico: *Christus est tantum homo*: si exclusio excludit tantum à supposito, propter hoc non excluditur deitas. Si verò excludit à parte prædicati, tunc excluditur deitas; quia, vt sic, excludit omne illud, quod non prædicatur formaliter de homine, nec è contra.

k Et ratio istius acceptioñ. Nota istam literam: cùm enim dico, *Christus est tantum homo*, ly 'Christus', supponit pro supposito diuino habente humanitatem, & deitatem, vt patet suprà per Damascenum. Idec Christus supponit pro supposito diuino, vt habente humanitatem, & deitatem. Et cùm dico, *Christus est tantum homo*, ly 'homo', prædicat humanitatem importatam per subiectum, quod Christus dicit humanitatem in supposito diuino: & sic tantum prædi-

Q cat

cat formam, puta humanitatem, & per consequens exclusio addita homini excludit ab ipso homine omne illud quod non praedicatur formaliter de homine, nec è contrà. Si verò ly homo praedicaret suppositum diuinum: tunc non excluderet deitatem: pater, quia deitas conuenit verè supposito diuino: & sic cùm dico, *Christus est tantum homo*: si ly homo praedicaret suppositum diuinum: & tunc illa exclusio excluderet tantum à supposito, & sic excluderet solum illa, quæ formaliter non praedicantur de supposito, nec è contra.

*Et licet subiectum*, &c. puta ista: *Christus est tantum homo*, ly *Christus* supponit pro Filio Dei. *Predicatum tamen*, supple homo in praedicato praedicit humanitatem importatam per ipsum subiectum: quia Christus importat humanitatem, & deitatem: quia supponit pro supposito diuino, vt habente utramque naturam: & quia praedicit ipsam humanitatem: & exclusio ponitur à parte ipsius praedicati, sequitur quod excludit deitatem à Christo.

12.

*Et non suppositum*, id est, quod hoc praedicatum homo non praedicit suppositum diuinum, quia si sic, tunc exclusio posita à parte praedicati excluderet à supposito praedicato per ipsum hominem, & tunc solum excluderet illa, quæ non praedicantur formaliter de supposito diuino, & quia Deus formaliter praedicatur de supposito diuino, tunc non excluderetur, & sic dicendo, Christus est tantum homo, ly homo tantum praedicit suppositum diuinum, illa exclusio posita non excluderet Deum, quia formaliter praedicaretur de supposito diuino, ista tamen, *Christus est tantum Deus*, si exclusio excludit à parte praedicati praedicantis Deitatem, patet quod est falsa; quia, vt sic, excludit omne illud, quod formaliter non praedicatur de Deo, nec è contra. Si verò ly Deus in praedicato, nec praedicat Deitatem, sed suppositum diuinum, esset manifeste falsa; quia tunc excluderet à Christo omne illud, quod formaliter non praedicatur de supposito diuino, nec è contra, & quia homo formaliter non praedicatur de supposito diuino, nec è contra, tunc sequeretur quod ista esset falsa, *Christus est homo*, ista tamen esset vera, *Christus est tantum homo*, vt ly homo praedicit suppositum diuinum, quia tunc non excluderet à Christo deitatem, quia ipsa formaliter praedicatur de supposito diuino.

Ista tamen propositiones sunt incongruæ: *Christus est tantum homo*, vel tantum Deus, si praedicit suppositum in praedicato, homo enim & Deus de rigore sermonis praedicant tantum formam.

13.

*m Ad aliud de quinto Metaphysicor. &c.*  
*Quia benè conceditur quod quæ differunt specie, differunt etiam numero, & sic natura diuina, & natura humana, quæ differunt specie, differunt etiam numero.* Et vlt̄rā conceditur, quod quæ differunt numero, sunt plura numero, vt comparantur ad inuicem, sed postea, vt comparantur ad aliquod suppositum, non sequitur quod habens illa plura numero, sit plura numero; sicut non sequitur, decem albedines sunt decem entitates numeraliter distinctæ: ergo habens decem albedines, erit decem entitates, non sequitur.

*n Ad ultimum argumentum, &c.* Argumentum stat in hoc, neutrum pertinet ad naturam; ergo duæ naturæ possunt dici duo neutraliter, sed in Christo fuerunt duæ naturæ: ergo Christus fuit duo neutraliter, & si duo neutraliter, ergo absolute duo.

Nota tamen in hoc, quod dicit quod *masculinum* pertinet ad *suppositum*, & *neutrum* ad *masculinum naturam*, debet sic intelligi, quod neutrum pertinet ad naturam, quia propriè loquendo secundum naturam dicitur aliud, & aliud, vt puta, homo est aliud ab asino: suppositum verò, vel persona, sive secundum personam, vel secundum suppositum non important aliud, & aliud, sed alius, & alius, quia non dicimus quod in diuinis una persona sit aliud ab alia, sed alia ab alia.

Respondetur prīmo quo ad materiam, quia non sequitur, natura diuina, & natura humana sunt duo neutraliter inter se: ergo habens illa est duo neutraliter, patet hoc esse falsum suprà. Vnde ad concludendum hoc praedicatum, formetur sic syllogismus, accipiendo naturam pro medio: *Quicquid est duo naturæ est duo*, Christus est duæ naturæ, quia est natura diuina, & humana, ergo Christus est duo. Patet quod minor est falsa. Si verò formetur sic: *Quicquid includit duas naturas est duo*, Christus includit duas naturas, ergo Christus est duo. Maior est falsa. Si verò formatur sic: *Quicquid est duæ naturæ est duo*, hæc est vera, ergo, &c. Negatur syllogismus, quia est in quatuor terminis, quia medium variatur; quia in maiori naturæ accipiuntur in abstracto, & in minori accipiuntur in concreto.

*o Per hoc patet ad simile*, &c. Ista litera clara est, quiabè concedimus istam, Tres personæ diuinæ sunt vnum, quia vnuus Deus formaliter praedicatur de illis, quia hæc est vera, Pater est Deus, &c.

Dico enim sic, quod quia Deus dicit vnum neutraliter, quia vnam essentiam, & sensus est, cùm dico, tres persone sunt vnum, quod sunt vnum in natura, vel in essentia, non tamen concedimus hanc, tres personæ sunt vnuus, vt patet in primo, distinctione duodecima; quia ly vnuus non stat pro natura, sed pro aliqua persona.

Sed quando forma non potest praedicari in recto de pluribus; tunc non sequitur quod si plura habeant vnam formam, quod sint vnum, vt si tres homines haberent vnam animam intellectuam, non essent vnum, quia anima intellectuam non est nata de illis praedicari in recto, quia hæc est falsa: *Franciscus est anima intellectuam*: dicerentur ergo tres homines non aliquid vnum

secundum animam intellectuam, sed verè habentes vnum.

\*\*

QVÆST.

14.

*Quomodo* *culinum* *pertinet ad suppositum*, & *neutrum* *ad suppositum*, *pertinet ad neutrum* *ad naturam*.

15.

## Q V E S T I O III.

*Quæ illarum trium opinionum, quas recitat Magister, sit tenenda?*

Alensis 3. part. quest 6. membr. 2. art. 1. Diuus Bonau. hic art. 1. quest. 1. Richardus art. 2. quest. 3. D. Thom. 3. part. quest. 2. art. 4. Vbi Caier. & hic quest. 2. art. 3. Durandus quest. 3. Gabriel. quest. 1. art. 3. Alm. q. 1. Mat. q. 6. Videtur cum Scoto negare propriam compositionem in Christo. Suarez 3. part. disp. 7. sect. 4. & disp. 8. sect. 1. Vasquez ibid. 16. late probant oppositum.

**V**erum tamen quæ queritur sine argumentis, quæ illarum trium opinionum, quas recitat Magister, sit tenenda.

Respondeo, quod prima non tenetur communiter, quia assumens non est illud, quod assumitur: Verbum autem est ille homo. Vtrum autem ille homo possit stare pro aliquo singulari naturæ humanæ præcisè, & non pro supposito Verbi, sicut album potest stare pro hoc albo, quod est singulare albi in concreto, quomodo hæc est vera, album est coloratum, & non pro subiecto, vel supposito subsistente, tangetur d. 1. q. 3. Vtrum Christus incepit esse.

Tertia opinio tempore Magistri non fuit heretica, sed postea tempore Alexandri est condemnata, sicut patet *Extra de Hæreticis*, cap. Cum Christus, & auctoritates, quæ adducuntur pro ea, quæ videntur sonare Christum assumptissime naturam humanam, ut habitum, exponendæ sunt propter quandam similitudinem huius naturæ ad habitum: sicut enim habens habitum non mutatur, sed magis mutatur habitus, & ille sub habitu occultatur, ita persona diuina non mutabatur in ista vniione: sed natura humana, quæ quasi occultauit personam Verbi.

## C O M M E N T A R I V S.

I.

1. opinio.

**E**rrido, & ultimò querit Doctor sine argumentis, quæ illatum trium opinionum, quas recitat Magister, sit tenenda.

Prima dicit quod anima, & corpus Christi ordine natura prius fuerunt ad inuicem unita ad constituendum hominem, & sic ex eisdem constitutus fuit assumptus à Verbo, & quia homo est nomen suppositi, id est dicit in Christo esse duo supposita, unum creatum, quod est homo subsistens in natura humana; & aliud increatum, quod est Verbum subsistens in natura diuina. & ultra ponit quod in Christo tantum una fuit persona, licet duo supposita, & illa persona est suppositum diuinum, quia ipsa pertinet ad dignita-

tem: cum ergo suppositum creatum in Christo sit unum supposito diuino, siue digniori, ratio personæ est accipienda à supposito digniori.

Respondeo, quod prima non tenetur, &c. Et ratio *Prima nō tenetur*. est, quia assumens non est illud, quod assumitur. Si enim homo assumptus esset verè suppositum, tunc suppositum increatum esset suppositum creatum, quod est impossibile, quia unum suppositum non potest prædicari de alio in recto, & tamen si teneretur ista opinio, oporteret dicere quod de illo prædicaretur in recto. Patet, quia communiter conceditur quod Verbum est ille homo. Si ergo ille homo esset verè suppositum, tunc suppositum verè prædicaretur de supposito in recto.

## S C H O L I V M.

*Reiectis prima, & tertia sententiæ, quas videre potes in litera, Mag. tenet secundam sententiam afferentem personam Verbi subsistere in duabus naturis, quarum una dat ei primum, altera secundum esse, & quoad hoc, est de Fide. Tamen quoad aliam partem illius sententie, putat Doctor personam Christi non esse compositam, proprie loquendo, scilicet ex actu, & potentia per se, vel ex materia, & forma, quæ est communis sententia veterum Theologorum, ut fatentur Suarez, & Vasquez. Ita omnes Scotisti hic. Ratio est, quia non compositione Physica essentialis, nec Metaphysica essentialis, nec integralis: & non datur compositione ex essentia, & existentia, nec ex essentia, & subsistentia. Præterea, Verbum non potest se habere ut partem. Tertio, ex eo & natura humana non resultat una natura tertia. Concilia ergo & Patres, dum dicunt personam Christi esse compositam, tantum volunt naturam humanam esse hypostaticè unitam persone Verbi, & hoc sensu esse compositam, ut opponitur illi simplicitati, quam ante incarnationem habebat: hoc enim contra Hæreticos tantum intendunt, ideoque interdum vocant compositionem ineffabilem, quasi dicerent, non esse secundum conditiones Philosophie requiri ad propriam compositionem.*

**S**ecunda ergo opinio est tenenda, quod persona Verbi subsistit in duabus naturis: in una, à qua habet primum esse; in alia quasi aduentitia, quæ habet secundum esse, & ita *Scoti oper. Tom. VII.*

*Resolutio.* habet duo esse, sicut aliquo modo si Socrates diceretur subsistere in humanitate, & albedine. *Quare D.* Sed illa opinio in hoc quod dicit personam Christi esse compositam, non tenetur *Thom. quod-* communiter, propriè loquendo de compositione, scilicet ex actu, & potentia, sicut ex ma-*ibeto 1.4.2.* teria, & forma, vel ex duobus potentialibus, qualia sunt ista, quæ apud Philosophum di-  
cuntur elementa, & integrantia naturam totalem.

Auctoritates ergo Damasceni, quæ sonant illam personam esse compositam, debent exponi, quod ita verè est ibi ista natura tam diuina, quam humana, ac si componerent per-  
sonam, sed non componunt, nec aliquod tertium fit ex eis, sed distinctè, & inconfusè ma-  
nent. & hoc idem dicit ipsemet Damasc.lib. 3.c.3. *Si secundum Hæreticos unius natura com-*  
*pōsa Christus extitit, ex simplici natura versus est in compositam, & neque Deus vocatur, ne-*  
*que homo: quemadmodum ex anima, & corpore hominem esse animus, vel ex quatuor elementis*  
*corpus, & neutrum componentium est, debet ergo exponi, & dici personam compositam pro-  
pter unionem duarum naturarum, in quibus subsistit; sed verius negari potest composi-  
tio; quia una non perficit aliam, nec ex eis est aliqua natura tertia.*

### C O M M E N T A R I V S.

*2.* *a.* **S**ecunda opinio ponit quod corpus & ani-  
*2. Opinio qua-*  
*re D. Thom.*  
*quodl. 1. art. 2.* ma Christi fuerunt priùs natura, & non  
tempore unita ad constitutionem naturæ huma-  
na, & sic à Verbo simul fuerunt assumpta. Deinde  
ponit quod persona Verbi post incarnationem  
facta est composita, quia priùs erat simplex, sic  
intelligendo quod persona Verbi, quæ ante incar-  
nationem subsistebat tantum in una natura, post  
incarnationem subsistit in duabus, & ista opinio  
quantum ad primam partem tenetur, sed non  
quo ad secundam, quia talis compositio sonat  
imperfectionem.

*Tertia opinio ponit primò, quod anima Christi, & corpus Christi diuisa ab inuicem  
sine villa compositione inter se Verbo fuerunt  
unita, seu à Verbo assumpta, & sic cùm dic-  
itur, Verbum assumpsit naturam humanam,  
debet intelligi, quod assumpsit partes na-  
turæ humanæ, sicut partes domus dicuntur  
domus.*

*3. Opinio.*  
Secundò dicit, quod anima, & corpus fue-  
runt Verbo unita, solum accidentaliter per mo-  
dum extranei habitus, sicut vestis vnitur corpori.  
Hæc opinio non tenetur.

*3. Opinio non  
tenetur.*

## DISTINCTIO VII.

*A.*

ECUNDVM primam verò dicitur Deus factus homo, & homo factus Deus, quia Deus cœpit esse quædam substantia ratio-  
nalis, quæ antè non fuerat: & illa substantia cœpit esse Deus, & hoc gratiâ, non naturâ, vel meritis habuit. Vnde rectè dicitur Christus, inquantum homo prædestinatus esse Filius Dei. Huic autem sententiæ opponitur. Si illa substantia cœpit esse Deus, & Deus illa: quædam ergo substantia est Deus, quæ non semper fuit Deus. & quædam substantia est Deus, quæ non est di-  
*Orig. super*  
*epist. ad Ro.*  
*comment. ad*  
*1.c. tom. 3.* uina substantia: & Deus est aliquid, quod non semper fuit. Quod & illi concedunt, Origenis testimonio innitentes, qui ait, Factus est sine dubio, id quod priùs non erat: sed addidit, secundum carnem. Secundum Deum verò erat priùs, & non erat, quando non erat. Aliis quoque pluribus modis illi sententiæ potest opponi: quibus supersedemus, exercitationis studium lectori relinquentes, & ad alia properantes.

*Hic explanat secundam sententiam, & earundem locutionum sensus.*

*B.* IN secunda verò sententia huius distinctionis talis videtur ratio, vt cùm di-  
citur, Deus factus est homo, intelligatur cœpisse esse subsistens ex duabus  
naturis, vel tribus substantiis, & è conuerso, homo factus est Deus, quia  
subsistens in duabus naturis cœpit esse Deus, vel potius homo factus est Deus,  
& è conuerso dicitur, quia Deus assumpsit hominem, & homo assumptus  
est à Deo. Vnde Augustinus dicit in lib. de Trinitate. [Talis fuit illa suscep-  
*Aug. 1.c. 13.*  
*in princ.* quæ

quæ hominem faceret Deum, & Deum hominem.] Variatur autem intelligentia, cùm dicitur, Deus est homo, & homo est Deus. Dicitur enim Deus esse persona subsistens in duabus, & ex duabus naturis, & persona subsistens in duabus, & ex duabus naturis dicitur esse Deus, id est<sup>t</sup>, Verbum, vel natura diuina. Poteſt enim prædicari persona simplex, vel natura de persona composita. Non est autem, vt ait Ioannes Damascenus, idem dicere natu-<sup>Quod pno est  
idem dicere  
naturā, vel  
personā lib.  
3. orth. Fid.  
cap. 3. circa  
medium.</sup>ram, vel personam.

*Ex quo sensu dicunt Christum prædestinatum.*

**I**sti dicunt Christum prædestinatum, inquantum est homo, id est, inquantum est subsistens ex duabus substantiis, scilicet anima, & carne. Nam quantum ad naturam diuinitatis, non est ipse prædestinatus. Non ergo inquantum in ea, vel ex ea subsistit, prædestinatus est, sed inquantum subsistit in aliis duabus substantiis, id est, in anima & carne, hoc est, inquantum est homo.

*Qualiter exponuntur auctoritates prima, quæ isti  
videntur obuiare sententia.*

**D**eterminant etiam auctoritates, quæ primæ conueniunt sententiaz, & huie videntur contradicere: vt cùm legitur, homo ille assumptus est à Verbo in singularitatem personæ, vel factus una persona cum Verbo, de natura humana intelligatur, quæ Verbo unta est in singularitate personæ, id est, ita quòd eadem persona quæ priùs erat, & simplex erat, sine incremento numeri personarum etiam immutata permanuit, licet composita. Compositionis verò huius aliam dicunt esse rationem, quā sit in aliis hominibus: quia huius ex tribus, aliorum ex duabus substantiis est compositio. Negant quoque naturam humanam esse personam, vel Dei Filium: & sicut vnum, eundemque dicunt esse hominem, & Deum, & Filium hominis, & Filium Dei: ita vnum, & idem, non aliud, sicut néc alium, & alium.

*Quædam ponit, quæ premisis videntur aduersari.*

**S**ed his videntur aduersari, quæ subditis continentur capitulis: ait enim August. super Ioannem. Aliud est Verbum Dei, aliud homo: sed Verbum caro factum est, id est, homo: non itaque alia Verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque Christus, & una persona. Idem contra Felicianum. Aliud Dei Filius, aliud hominis Filius: sed non aliud, item Dei Filius, aliud de Patre, aliud de Matre. Idem in lib. 1. de Trinitate. Cùm Filius sit, & Deus & homo, alia substantia Deus, & alia homo.

*Qualiter his respondeant.*

**H**æc autem in hunc modum determinant, quia cùm dicitur aliud Verbum Dei, aliud homo, siue alia substantia Deus, alia homo: alterius naturæ significatur Christus esse, inquantum est homo: & alterius, inquantum est Deus: & aliud natura, quæ est homo, aliud natura, quæ est Deus. Vt enim ait Ioannes Damascenus, [Inconuersè, & inalterabiliter unitæ sunt ad inuicem] naturæ: neque diuina discedente à propria simplicitate, neque humana, aut conuersa in deitatis naturam, aut in non existentiam diuisa: neque ex duabus una facta composita natura. Composita enim natura neutri earum, ex quibus componitur naturis, homousia, id est, consubstantialis esse potest, ex

E.  
Aug. tract.  
69. tomo 9.  
libr. contra  
Felic. c. 11.  
& 12. to. 6.  
cap. 10. ante  
medium.

Damasc.lib.  
de orth. Fid.  
3.c. 3. in ini-  
tio capitii.

*Neforiorū &  
Euhic.*

alteris perficiens alterum: vt corpus ex quatuor elementis compositum, nec ignis nominatur, nec aér, nec terra, nec aqua, nec horum alicui consubstancialē dicitur. Si ergo secundūm Hæreticos Christus vnius compositæ naturæ post vniōnem extitit, ex simplici natura conuersus est in compositam: & neque Patri simplicis naturæ existenti, neque Matri est homousios, & neque Deus, neque homo denominatur, sed Christus solūm: & erit hoc nomen, scilicet *Christus*, non personæ ipsius nomen, sed vnius, secundūm ipsos, compositæ naturæ. Nos autem Christum non vnius compositæ naturæ dogmatizamus: & hoc nomen, scilicet *Christus*, personæ dicimus, non monotropos, id est, vno modo dictum, sed duarum naturarum esse significatiuum, scilicet deitatis, & humanitatis. Ex deitate autem & humanitate Deum perfectum, & hominem perfectum, eundem & esse, & dici ex duabus, & in duabus naturis confitemur.] Sic ergo dicitur aliud esse Filius Dei, aliud filius hominis, quia alterius est substantiæ, vel naturæ, inquantum est Filius Dci, & alterius, inquantum est filius hominis, non quod ipse Filius Dei, & hominis sint duo illa diuersa, id est, duæ diuersæ naturæ.

*Auctoritate confirmat determinationem.*

*G*  
*Hil. in me-  
dio 9. lib.*

**A** Perte enim Hilarius in 9. lib. de Trinitate, ait, Cùm non aliud sit filius hominis, neque aliud Filius Dei, Verbum enim caro factum est, & cùm ille, qui Filius Dei est, ipse & hominis sit filius, requiro quis in hoc filio hominis clarificatus sit? Evidenter dicit non aliud esse Filium Dei, & aliud filium hominis. Ex quo præmissa roboratur, & approbatur determinatio.

*Alia etiam verba auctoritatum annotat, vt determinet.*

*H.*  
*Aug. c. 7.*  
*Cap. 24. fine  
vlt. tom. 7.*

**Q** Vod etiam dictum est, vtrunque Christus est, & vna persona, mo-  
quere potest lectorem, sicut & illud quod Augustinus dicit in lib. 1. de  
Trinitate. Quia forma Dei formam serui accepit, vtrunque Deus, vtrunque  
homo. Sed vtrunque Deus propter accipientem Deum, & vtrunque homo  
propter acceptum hominem. Et illud quod idem ait, in lib. de bono perseveran-  
tia, [ Qui fidelis est in eo veram naturam humanam credit suscipiente Deo  
Verbo ita sublimatam, vt qui suscepit, & quod suscepit, vna esset in Trini-  
tate persona, assumptione illa ineffabiliter faciente personæ vnius in Deo, &  
in homine veritatem.] Si autem, qui suscepit, & quod suscepit, vna est per-  
sona: ergo natura humana cum Verbo est vna persona. Sed hæc omnia ex  
tali sensu dicta fore tradunt, vt vtrunque dicatur esse Christus, & vna perso-  
na: quia in vtroque vnu Christus, & vna persona subsistit. Ita etiam suscep-  
tum cum suscipiente dicitur vna persona, quia susceptum suscipienti est so-  
ciatum in vnitate personæ, id est, ita quod vnitas personæ permansit, non  
ita vt caro, & anima sint vnu Deus, quia, vt ait Hieronymus. Verbum est  
Deus: non cato assumpta. Et Ambrosius in lib. de dominica Incarnatione, Aliud  
est, quod assumpit, & aliud quod assumptum est.

*Hier. serm.  
de Assumpt.  
Maria post  
medium.  
Ambr. c. 6.  
in fine.*

*Hic quandam ponit auctoritatem, qua multū videtur  
huic sententia opposita.*

*I.*  
*Aug. c. 10.*  
*Rom. 1.*

**E** St autem & aliud, quod huic sententiæ plurimum videtur obuiare. Ait  
enim Augustinus in lib. 3. contra Maximinum, Christus vna persona est ge-  
minæ substantiæ, quia & Deus est, & homo est: nec tamen Deus, vel homo,  
pars

pars huius personæ dici potest, alioquin Filius Dei Deus antequam suscep-  
ret formam serui, non erat totus, & creuit, cum homo diuinitati eius acces-  
sit. Ecce Deum dicit non esse partem illius personæ. Vnde videtur illa per-  
sona non constare ex Deo, & homine. Ad quod etiam illi dicunt, illam  
personam non ita constare ex Deo, & homine, quasi totum ex partibus. Ita  
enim partes alicuius totius conueniunt, ut ex illis, quod non erat, consti-  
tuatur. Non autem sic humana, & diuina natura in Christo vniuntur. In-  
explicabilis enim est istius vnionis, quæ non est partium ratio. Quidam  
tamen nomine *Dei* ibi personam significari putant, quia de tribus agebat  
personis, quarum nullam Trinitatis partem esse dicebat, sicut pars istius per-  
sonæ non est Deus. Quod si de persona intelligatur, manifestum est, quia  
persona non est pars personæ. Posita est diligenter sententia secunda, & eius  
explanatio: cui in nullo, vel in modico obuiant auctoritates in tertia sen-  
tentia inductæ, quæ iam consideranda est.

*Responso  
eorum cum  
determina-  
tione.*

*Tertia sententia, quæ sit præmissarum propositionum intelligentia.*

**I**N hac ergo sententia sic dicitur, Deus factus est homo, quia hominem  
accepit, & sic dicitur esse homo, quia hominem habet, vel quia est ha-  
bens hominem: & homo factus Deus; quia assumptus est à Deo: & homo  
esse Deus, quia habens hominem est Deus. Cùm ergo dicitur, Deus est ho-  
mo, vel habitus prædicatur, vel persona, sed humanata. Et quod persona  
humanata prædicetur, Cassiodorus ostendere videtur, dicens. [ *Factus est,*  
vt ita dixerim, *humanatus Deus*, qui etiam in assumptione carnis, *Deus*  
*esse non destitit.* ] Quod tamen variè accipi pot est, vt dicatur *Deus factus*  
*humanatus*, vel *Christus factus Deus humanatus*, vtrumque enim sanè di-  
ci potest. Cùm ergo dicitur, *factus est Deus homo*, multiplex secundùm  
istos sit intelligentia: vt naturam humanam accepisse, vel humanatum Ver-  
bum esse incepisse intelligatur. Nec tamen si incepit esse humanatum Ver-  
bum, ideo sequitur quod incepit esse Verbum, nec si Deus factus est hu-  
manatum Verbum, sequitur quod factus sit Verbum: sicut de aliquo dici-  
tur, *Hodie iste cœpit esse bonus homo*, vel *factus est bonus homo*, nec ta-  
men hodie cœpit esse homo, vel factus est homo.

K.

*Cassiod.*

*Quo sensu secundūm istos dicatur prædestinatus Christus?*

**S**ecundūm istos dicitur Christus, secundūm quod homo, prædestinatus  
esse Filius Dei, quia est prædestinatum à Deo ab æterno, & in tempore  
collatum est ei per gratiam, vt ipse ens homo sit Filius Dei: hoc enim non  
semper habuit, sed in tempore per gratiam accepit. Quod videtur Au-  
gustinus notasse in lib. ad *Proserpum*, & *Hilar.* dicens. [ *Prædestinatus est*  
*Iesus*: vt qui futurus erat secundūm carnem Filius Dauid, esset in virtute  
Filius Dei. ] Hi etiam, cùm dicitur Christus minor Patre secundūm quod  
homo, secundūm habitum hoc intelligunt dictum, id est, inquantum ha-  
bet sibi hominem vnitum. Vnde Augustinus in 1. libro de *Trinitate*. [ *Deus*  
*Filius Deo Patri natura est æqualis*, habitu minor. In forma enim serui,  
minor est Patre: in forma Dei æqualis est Patri.] & quia secundūm habitum  
accienda est Incarnationis ratio, ideo Deum humanatum, non hominem  
deificatum dici tradunt. Vnde Ioannes Damascenus. Non hominem deifi-  
catum dicimus, sed Deum hominem factum.

L.

*August. in  
lib. qui alias  
dicitur de  
prædestina-  
tione San-  
ctorū c. 15.  
Cap. 7. tom.  
3.  
Damascen.  
lib. de on-  
thodoxa fi-  
de 3. cap. 2.  
cicca finem.*

*Quòd non debet dici homo Dominicus.*

**M.** **E**T licet dicatur homo Deus, non tamen congruè dicitur homo Dominicus. Vnde Augustinus in libro *Retractationum*. [ Non video utrum recte circa finem. I. Tim. 2. p. ] dicatur homo Dominicus, qui est mediator Dei, & hominum Christus Iesus, cum sit utique Dominus: & hoc quidem, ut dicerem, apud quosdam legi Catholicos tractatores. Sed ubique hoc dixi, dixisse me nolle. Postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla a me posset idem ratione defendi.] Secundum istos etiam dicitur persona Filii in duabus & ex duabus existere naturis, secundum adhaerentiam, vel inhaerentiam. Altera enim inhaeret ei, altera ineft.

*Quòd predicta non sufficiunt ad cognoscendam hanc questionem.*

**N.** **S**atis diligenter iuxta diuersorum sententiam, suprà positam absque assertione, & præiudicio tractauimus quæstionem. Veruntamen nolo in tanta re, tamque ad cognoscendum difficulti, putare lectorum istam sibi nostram debere sufficere disputationem, sed legat & alia forte melius considerata atque tractata: & ea quæ hic moueri possunt, vigilantiore, atque intelligentiore, si potest, mente discutiat, hoc firmiter tenens, [ quòd Deus hominem assumpsit, homo in Deum transiuit, non naturæ versibilitate, sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam, assumendo hominem, nec homo in diuinam glorificatus in Deum, quia mutatio, vel versibilitas naturæ diminutionem & abolitionem substantiæ facit.]

August.  
De ecclesiasticis dogmatis cap. 2.

**I**RCA istam distinctionem septimam, in qua Magister explanat tres opiniones suprà positas circa Incarnationem Christi in factu esse queruntur tria: duo de locutionibus experimentibus unionem, & unum exprimens unionis prædestinationem. Primum est, utrum ista sit vera: *Deus est homo*: secundum, utrum ista sit vera: *Deus factus est homo*: tertium est, utrum Christus sit prædestinatus esse Filius Dei.

---

*Q V A E S T I O I.**Utrum ista sit vera: Deus est homo?*

D.Thom. 3. p. q.16. art. 1. & hic quest. 1. art. 1. D. Bonau. art. 1. q. 1. Richard. q. 1. Gabr. quest. 1. art. 3. Suar. 3. p. tom. 1. dispu. 35. sett. 1. & per totum. Vasq. 5. part. diff. 6. §.

I.  
Mag. A.B.  
Argum. 1.

**C**IRCA primum, arguitur quod non; quia in diuidentibus ordinatis prima diuidentia sunt magis diuersa; sed ens primâ diuisione diuiditur per finitum, & infinitum: ergo sunt maximè diuersa: ergo si aliqua alia diuidentia sint ita compossibilia, ut unum non possit prædicari de alio, hoc maximè erit in proposito: ergo, &c.

Argum. 2.  
Cap. 3.

Item, idem non prædicatur de eodem in abstracto, & denominatiè secundum Philosophum 2. Topic. Vbi destruit problema de accidente. Si illud, quod assignatur esse accidens insit in quid secundum aliud modum, & maximè secundum modum generis, scilicet peccatum est, &c. Sed Deus est humanatus secundum Damascenum cap. 5. 1. & 47. & Cassiodorum super illud Rom. 1. *Factus est ei*, &c. ergo non est homo.

Argum. 3.

Præterea, si est homo; aut homo prædicat relationem, aut aliquid ad se: non relationem, quia non dicitur ad aliquod correlativum: non enim est alicuius homo. Si prædicat aliquid ad se: ergo dicitur de tribus secundum Augustinum 5. de Trinit. cap. 8. & 10. ergo tres personæ erunt homo.

Præterea, si Deus est homo; quæro secundum cuius prædicati rationem prædicatur *Argum. 4.*  
homo de Deo, nulli videtur posse assimilari: non Generi, non Speciei, non Differentiæ, quia Deus non est in Genere: non definitioni; quia prædicatum non est de essentia subiecti: non Proprio, quia tunc Deus caderet in definitione hominis: nec prædicato accidentis; quia nihil tale dicitur de Deo.

Contra Ioan. i. *Verbum caro factum est*, ubi secundum Augustinum caro ibi ponitur pro homine.

## S C H O L I V M.

Ostendit causam veritatis huius, Deus est homo, esse hanc, Verbum est homo: & hanc non esse cognoscibilem naturaliter, sed creditam, vel ex credito notam: & habet pulchram doctrinam circa ista.

**C**irca istam quæstionem<sup>a</sup> primò videndum est, quæ sit causa veritatis, quare ista sit vera, *Deus est homo*: cum ipsa non sit primò vera: quandocunque enim prædicatum non conuenit communi, nisi pro aliquo supposito, non conuenit ei primò, nec verè, nisi quia dicitur de aliquo inferiori, & ita oportet aliquam causam esse verificantem illam propositionem, *Deus est homo*: hæc autem causa est, quia hæc est vera, *Verbum est homo*.

Secundò oportet videre<sup>b</sup> de veritate huius causæ. Vbi sciendum est, quod ista propositio non potest ostendi, neque cognosci naturaliter esse vera. Aut enim possumus habere conceptum proprium, & determinatum de Verbo; & tunc propositio hæc est vera contingens, sed immediata, & non nota ex terminis, quia tunc oporteret terminos habere necessariam habitudinem, ita quod ratio terminorum includeret necessariò vniōnem eorum, quam exprimit propositio. Aut non habemus conceptum de Verbo proprium, sed tantum confusum, sicut dictum est *dist. 3. 1. lib.* & tunc ista propositio, *Verbum est homo*, quantum ad conceptum, quem habemus de terminis, est mediata contingens. Talis autem non est nata cognosci, nisi ex aliqua immediata contingente, ex qua sequatur; sed illa, ut prædictum est, non potest cognosci ex terminis, quia contingens; nec alio modo potest cognosci naturaliter esse vera, quia contingens immediata non cognoscitur, nisi ex cognitione intuitiva extreborum, & vniōne eorum, qualem non possumus habere de extremis illius immediatè antecedentis ad istam.

Est ergo veritas istius<sup>c</sup> tantum credita immediatè, aut ex aliquo credito ostendenda; & secundum hoc, sic ostenditur esse vera: suppositum enim subsistens in aliqua natura, ut suppositum naturæ, dicit tale formaliter secundum illam naturam: creditum est autem tales istam vniōnem, quod per eam Verbum subsistit in natura humana, ut suppositum in natura: ergo per eam Verbum formaliter est homo. Maior huius probatur per Damascenum *lib. 3. c. 11.* Deus autem, & commune nomen significat, & in unaquaque hypostasi, id est, persona, ordinatur denominatio quemadmodum, & homo. Deus enim est, qui habet naturam diuinam, & homo, qui humam. Minor probatur per Augustinum *1. de Trinit. c. 13.* *Talis fuit ista assumptio, ut Deum hominem faceret, & hominem Deum.*

## C O M M E N T A R I V S.

**C**irca istam quæstionem, ubi dicit quod quando aliquod prædicatum non verificatur de aliquo communi, nisi pro aliquo supposito, oportet prius querere verificationem illius prædicati de supposito, quam de communi, sicut album non verificatur de homine. Primo, quia accidentis reale non est natum inesse primò alicui communi, sed verificatur de homine pro supposito. Si ergo ipsum album verè verificatur de Francisco, dicendo, Franciscus est albus, sequitur quod secundò verificatur de homine, ut patet in Logica, & sic cum dico, Deus est homo, quia Deus est quid commune ad tres personas, licet tamen non diuisus in illas, cum sit unum singulare: hoc prædicatum homo non verificatur immediate de Deo, nisi ratione alicuius suppositi: oportet ergo primo videre si verificatur de aliquo supposito, puta quod hæc sit vera, aliquod suppo-

situm diuinum, puta Verbum est homo, sequitur quod Deus erit homo, per syllogismum resolutiorum sic, hoc est homo, demonstrando Verbum, & hoc est Deus: ergo Deus est homo.

**b** Secundò oportet videre de veritate huius causæ, scilicet Verbum est homo. Et dicit Doctor duo. Primo, quod cognoscens perfectè Verbum, & naturam humanam, ac vniōnem illorum quod est vna contingens immediata. (Et nota de propositione contingenti immediata in prologo quæstionis de subiecto Theologiz.) Ita enim intuitiva cognita, *Verbum est homo*, est immediata, ad quam multa media sequuntur, quia sequitur ista: ergo Deus est homo, & homo est Deus, & Deus est crucifixus, & homo creatus, & huiusmodi. & dicit Doctor, quod propositio immediata contingens non est nota ex terminis. Hoc patet, quia quando aliqua propositio est nota

*q. 1. Idem q.  
1. prolog. 7.  
& 14. qu.  
Quidam.*

3.

2.

*Quoniam  
propositio im-  
media conti-  
ningens non est  
nota ex ter-  
minis.*

ex terminis, termini sic habent necessariam habitudinem ad inuicem, quod ipsi apprehensis habetur notitia clara de propositione illa, ut diffusè patet in 1. diff. 2. part. 1. quest. 2. & distinct. 3. quest. 4. Sed termini propositionis contingenter non habent necessariam habitudinem ad inuicem, quia tunc propositio constituta ex illis terminis esset necessaria, & nullo modo contingens. Et sequeretur etiam quod illis terminis cognitis, statim cognoscetur propositionis, quod est falsum. Nam si quis intuituè videret Verbum, & naturam humanam, non haberet istam veram, Verbum est homo, nisi intuituè videret etiam unionem terminorum, quæ unio est simpliciter contingens. Sequitur, *Aus non habemus conceptum proprium*, &c. Dicit Doctor secundò, quod si cognoscere Verbum tantum confusè, & per reuelationem, & non sub propria ratione, ista propositionis, Verbum est homo, esset contingens, & mediata, & dependet ab alia

immediata, quæ est, quando Verbum cognoscitur sub propria ratione. de hoc diffusè in quest. 1. prolog.

c. *Ergo veritas, &c.* Puta quando reuelata est nobis immediatè, vel alicui, cui firmiter credimus, ut Euangelistis. Aut est ostendenda ex aliquo credito. Nam si credimus quod Verbum sibi vniuit naturam humanam, quod verè subsistit in illa, & est suppositum illius, statim potest inferri quod Verbum est homo. Sequitur: *Ergo per eam, &c.* Ly formaliter non debet accipi quiditatiuè, vel essentialiter, sed denominatiuè, accipiendo denominatiuè, non quando prædicatum est accidentis, quia natura humana non est accidentis, sed quando prædicatum est extraneum subiecto, ita quod non conueniat sibi in aliquo modo dicendi per se: hoc modo accipitur denominatiuè in expositione auctoritatis Damasceni ibi; id est, persona ordinatur denominatiuè, quemadmodum est homo.

*Quomodo debeat accipi formaliter.*

### S C H O L I V M.

*Docet banc, Verbum est homo, non esse identicam, sed formalem. Primo, quia alias datur processus, ut explicat Doctor. Secundo, suppositum in aliqua natura dicitur tale formaliter ab illa. Adverte tamen non esse formalem, quiditatiuam, sed denominatiuam, non quod prædicatum sit forma informans, nec proprietas, sed posterius dependens dependentia ad prius, & hac prædicatio singularis est, sicut & unio ineffabilis, in qua fundatur. Prædicatum autem homo, quia concretum formale, prædicat formam, sed supponit pro supposito. vide Pitigianus hic art. 2. optimè explicitantem ista Logcialia.*